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کوتاهازشهرستانها

آیین ورف چال و زن شــاهی با گذشت 600 
ســال هنوز در روستای آ ب  اسک و نیاک آمل 

برگزار می شود.
ورود مردان در این روز بخصوص در روستا ممنوع 
اســت و زنــان از بین خود، نگاهبانانی برای روســتا 
می گمارند و همه امور روستا را بدون حضور مردان به 
دست می گیرند و همه مردان هنگام برپایی آیین ۶۰۰ 
ساله ورف چال، به جز سالخوردگان و پیران از روستا 
خارج می شوند و مدیریت امور به دست  زنان می افتد.
در آیین ورف چال که همزمان با نیمه اردیبهشت 
برگزار می شــود مردان شــروع به جمع آوری برف و 
انباشــت آن در گودالــی می کنند کــه به ورف چال 
موسوم اســت. در این مراســم فقط مردان، دور هم 
جمع می شــوند و آخرین بقایای برف های زمستان را 
به داخل چال می ریزند تا ذخیره آبی شان در فصل های 

گرم سال باشد.
دو ســه روز مانده به برپایی آیین ورف چال، زنان 
روســتایی با اســتفاده از آرد نذری و آب چشمه های 
معدنی خمیری آماده و در جوار آرامگان سید حسن 

ولی در روستای نیاک شروع به پخت نان می کنند
مراسم ورف چال، مشتاقان بسیار دارد و هرساله در 
این روز علاقه مندان برای دیدن آن به دامنه قله دماوند 
در منطقه اســک وش بخش لاریجان آمل می آیند تا 
ناهار را مهمان اهالی خونگرم و مهمان نواز آب اســک 
باشــند. در روز اجرای مراسم، مردان از روستا خارج 
می شوند و در غیاب آنها زن ها امور روستا را به دست 
گرفته و برای جلوگیری از ورود مردان غریبه به روستا، 
از بین خود نگهبان هایی انتخاب و در پل ورودی روستا 

به نگهبانی می پردازند.
همزمان با این مراســم که در روستا جریان دارد، 
مردانی که به کوهســتان رفته اند، هرکدام با توجه به 
توان و نیروی بدنی خود و استفاده از امکانات موجود 
می کوشند تا قبل از رسیدن ظهر، یخچال را پر از برف 

کنند، آنگاه نمــاز جماعت برپا می کنند و در لطافت 
هوای بهاری، در دشت ســفره هایی برای پذیرایی از 

مهمانان پهن می شود.
مراسم ورف چال در اسک نشانه تعاون و همیاری 
روستائیان است و بهانه ای تا کینه ها و کدورت هایی که 
در طول ســال بین مردم ایجاد شده پایان یابد، آیین 
برف چال و زن شــاهی به ثبت ملی در میراث معنوی 

کشور رسیده است.
 ایــن آیین قدمتــی ۶۰۰ ســاله دارد و به گفته 
قدیمی ترها، در قدیم چوپان ها برای دام خود برای آب 
با مشکل مواجه بودند و در منطقه اسک وش تصمیم 
به حفر چاله ای کردند هر نقطه ای را که حفر می کردند 

با سنگ مواجه می شدند.
حســین احســانی معاون فرماندار آمل می گوید: 
مردمان این منطقه درگذشــته بــه دلیل کمبود آب 
در فصل گرما برای اینکه بتوانند دام خود را ســیراب 
کنند در این منطقه چاهــی را ایجاد می کردند و در 
پایان زمستان برف را داخل آن می ریختند و به عنوان 

ذخیره ای برای فصل گرما استفاده می کردند.
ورف چال واژه مازندرانی و به معنای چاهی است 
که اهالی روستای اسک هرساله در یکی از روزهای ماه 
اردیبهشت حفر کرده و داخل آن را پر از برف می کنند، 
این آئین در منطقه ای به نام اسک وش برگزار می شود 
و به طور سنتی به جز چند سال در دهه اخیر، در روز 

جمعه برگزار می شد.
علت تغییر روز برگــزاری این آئین به  غیر از روز 
جمعه هم در این ســال ها هجوم افــراد غیربومی و 
غیرمحلــی به منطقه بود که اعتقاد اهالی روســتای 
اســک سبب می شد تا سنت برگزاری از روال عادی و 

همیشگی خارج شود.
روستای آب اسک در حدود کیلومتر ۹۰ جاده هراز 
واقع است و مسیر منتهی به اسک وش هم از شهر رینه، 

آبگرم و منطقه لار در ارتفاعات قله دماوند می گذرد.

برگزاری آیین ۶۰۰ ساله »ورف چال« 
در روستای آب اسک آمل

مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان 
مرکزی گفت: در حال حاضر 416 فضای آموزشی شامل 
یک هزار و 400 کلاس درس در استان مرکزی نیاز به 

تخریب، بازسازی و مقاوم سازی دارد.
محمدصــادق قائمی اظهار داشــت: نزدیک به دو هزار 
فضای آموزشــی در اســتان مرکزی وجود دارد که دو هزار 
و ۷۰۰ کلاس را شــامل می شود که برخی از این فضاهای 
آموزشــی از سال های گذشته نیاز به تخریب، بازسازی و یا 
مقاوم سازی دارند که در این رابطه بالغ بر ۸۵۰ میلیارد ریال 

اعتبار مورد نیاز است.
وی افزود: هر ساله تعدادی از فضاهای آموزشی استان 
به جمع فضاهای نیازمند تخریب، بازســازی و مقاوم سازی 
و تعمیرات اساسی می پیوندند و به طور دائم این چرخه در 
حال گردش اســت به طوری که در حال حاضر ۳۵ درصد 

فضاهای آموزشی استان مرکزی فرسوده هستند.
مدیرکل نوســازی، توســعه و تجهیز مدارس اســتان 
مرکزی بیان داشــت: از ســال های گذشته نزدیک به ۶۱۲ 
مدرســه تخریبی که دو هزار و ۶۴۲ کلاس درس را شامل 
می شود با همت خیرین مدرسه ساز و کمک های دولتی، در 
طی ۱۹۶ پروژه مختلف در اســتان تخریب و بازسازی و یا 

مقاوم سازی شدند.
وی ادامه داد: اگر بخواهیم کل فضاهای آموزشی فرسوده 
و غیرفرســوده استان را از نظر تجهیزات و... به حد مطلوب 
برسانیم، بیش از آنچه ذکر شد بودجه و اعتبار نیاز است و در 
این راستا باید از کمک خیرین مدرسه ساز در کنار اعتبارات 

استانی بهره بگیریم.
مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان مرکزی 
با اشاره به وجود بیش از یک هزار و ۷۰۰ خیّر مدرسه ساز 
در استان مرکزی  اظهار داشت: تاکنون بیش از ۷۰۰ پروژه 
مختلف توســط خیرین مدرسه ساز در استان مرکزی اجرا 

شده که بالغ بر دو هزار و ۷۰۰ کلاس است.
قائمی در بخش دیگر سخنان خود گفت: هم اکنون ۲۰۶ 
مدرسه در اســتان مرکزی به شکل دو نوبته فعالیت دارند 
که اگر قرار باشــد این تعداد فضای آموزشی به مدارس یک 
نوبته با یک هزار و ۵۲۵ کلاس درس تبدیل شــود، بالغ بر 

یک هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال اعتبار نیاز است.
قائمــی تصریح کرد: همچنین مقرر اســت ۴۹ فضای 
آموزشــی در قالب ۵۴۰ کلاس درس در سایت های مسکن 
مهر استان مرکزی ساخته شود، که در این رابطه نیز مجموعا 

۴۹۰ میلیارد ریال اعتبار نیاز است.

همدان- خبرنگار کیهان:
مدیرکل مدیریت بحران استانداری همدان 
از خسارت 3/5 میلیارد ریالی بارش تگرگ به 

اراضی زراعی شهرستان رزن خبر داد.
علیمردان طالبی تصریح کرد: براثر بارش تگرگ، 
۱۵ هــزار هکتار از زراعت شهرســتان رزن در بخش 
کشاورزی و کشــت هایی همچون کلزا، گندم، جو و 

باغات دچار آسیب دیدگی شدند.
وی بــا بیان اینکه خســارت های وارد شــده به 
بخش های کشاورزی شهرستان رزن از ۳۰ تا ۶۰درصد 
متغیر است، تأکید کرد: تاکنون گزارشی مبنی بر بروز 
خســارت بر اثر بارش تگرگ در ســایر شهرستان ها 

گزارش نشده است.
طالبی درباره نحوه جبران خســارت وارد شده به 
کشاورزان نیز یادآور شد: در صورتی که کشاورز زمین 
زراعی را بیمه کرده باشــد تا ۸۰ درصد خسارت وارد 
شده از طریق صندوق بیمه کشاورزی از محل آورده 
دولت پرداخته و ۲۰ درصد باقیمانده نیز از محل آورده 

کشاورز جبران خسارت می شود.

یادداشتخبرنگار

حدود پنج سال از ارتقا اسلام آباد واقع در پارس آباد مغان اردبیل 
از دهستان به بخش و شهر شدن اسلام آباد می گذرد اما این در حالی 
است که این شهر هم اکنون از حداقل زیرساخت ها و امکانات محروم 
بوده و وضع آن بهتر نشــده و بیشتر شبیه روستایی دور افتاده است 

که این روند گلایه مردم اهالی را به دنبال داشته است.
در طی این مدت به جزء بخشداری و شهرداری، هنوز سایر ادارات و 
یا نمایندگی دستگاه های دولتی در این بخش مستقر و راه اندازی نشده 
است که به علت استقرار و دایر نشدن شعب ادارات و بانک های دولتی، 
مردم این بخش حدود ۱۸ هزار نفری به ناچار برای انجام امور اداری 
خود مسیر ۱۵ کیلومتری بین پارس آباد و اسلام آباد را طی می کنند 
و این مشــکلاتی را برای اهالی به وجود آورده است چرا که علاوه بر 
هدر رفت وقت و تحمیل هزینه زائد، مخاطرات و حوادث جاده ای نیز 
جان شهروندان را تهدید می کند و در همین ارتباط تصادفات ناگوار 

زیادی به وقوع پیوسته است.
بــا توجه به قابلیت هــا و ظرفیت های این منطقــه و مطالبات و 
درخواســت های مردمی، انتظار می ر فت با تبدیل اسلام آباد به شهر، 
ادارات و نهادهای دولتی نیز در این بخش مستقر و به خدمات رسانی 
به شهروندان مشغول شوند. از طرفی با وجود افتتاح اداره گاز بخش 
اســلام آباد در دهه فجر ســال گذشته، در این اداره همچنان به روی 

مشترکان و ارباب رجوع بسته است.
حضور و فعالیت نمایندگی ها و شعب ادارات، بانک ها و نهادها در 
این بخش مرزی می تواند بخش اعظمی از مشــکلات و کاستی ها را 
به حداقل رســانده و زمینه ساز رفاه و آسایش مردم و رشد و عمران 

این منطقه شود.
از سویی، اســلام آباد به رغم قرار گرفتن در موقعیت جغرافیایی 
بسیار مناسب و مسیر ترانزیتی و جاده بین المللی بیله سوار - پارس آباد 
به جلفا، همچنان با محرومیت و مشــکلات و نارسایی های عدیده ای 

دست و پنجه نرم می کند.
ناگفته پیداست که بخشی از وضعیت کنونی شهر اسلام آباد مغان 
به بودجه و اعتبارات دولتی باز می گردد، اما بخش عمده آن ناشی از 

ضعف مدیریتی و ناکارآمدی شورای شهر است.
واقعیت  این است که شورای این شهر در عمل به وظایف خود و 
برآورده کردن انتظارات به حق مردم در بحث توسعه و عمران شهری 

ناموفق بوده است.
اسلام آباد آنچنان در حوزه مدیریت شهری در وضعیت نامناسب و 
رکود کامل به سر می برد که هر شخصی پا به این شهر می گذارد در 
بدو ورود و در نگاه اول متوجه وضعیت نابسامان، نامطلوب و بی برنامگی 

مدیران شهری می شود.
رکود، رخوت و سستی، بی برنامگی و سطحی نگری حق مردم این 
دیار ولایت مدار نیست بلکه این شهر استحقاق و قابلیت تبدیل شدن 
به یک شهر زیبا و توسعه یافته را دارد به شرطی که در مدیریت شهری 
خانه تکانی اساســی صورت گرفته و زمام امور به دست افراد توانمند، 

تلاشگر، متعهد و دلسوز سپرده شود.
وضعیت فضای سبز، خیابان ها و معابر عمومی و جمع آوری زباله و 
تنظیف شهر در اسلام آباد واقعا نامطلوب بوده و نیاز است شهرداری در 
این زمینه و همچنین در خصوص احداث پارک شهری چاره اندیشی 

و عزم خود را جزم کند.
کمبود آب آشامیدنی سالم و بهداشتی یکی از مشکلاتی است که 
مردم مرزنشین شهر هفت هزار نفری اسلام آباد در فصول مختلف سال 

به خصوص در تابستان با آن دست به گریبانند.
مشکل کاهش فشار آب و گاه گاهی قطع آب، در روزهای گرم سال 
مردم را آزار می دهد. این مشکل اساسی بارها و بارها بازگو و به گوش 

مسئولان مربوطه رسانده شده اما این معضل همچنان پابرجاست.
آب این شــهر از نظر کیفیت پایین بوده و نیاز اســت برای بهبود 

کیفیت و رفع کمبود و افت فشار گام های اساسی برداشته شود.
از طرف دیگر، اداره آب و فاضلاب روســتایی متولی آب این شهر 
اســت ولی آب بهای مصرفی براساس تعرفه آب شهری محاسبه و از 
مشترکان اخذ می شود. این منطقه کماکان از داشتن امام جمعه و نعمت 

نماز عبادی - سیاسی جمعه محروم و بی نصیب است.
احداث و راه اندازی زمین فوتبال مناســب، یکی دیگر از آرزوها و 
نیازهای جدی مردم اســلام آباد به ویژه قشر جوان و علاقه مندان به 

رشته ورزشی فوتبال به حساب می آید.
اســلام آباد با وجود کمبود  شدید امکانات و تجهیزات ورزشی و 
فقدان زمین مناسب برای انجام تمرینات و مسابقات فوتبال، در این 
رشته ورزشی از بخش های پیشرو و مستعد شهرستان و استان است 
و جوانان و نوجوانان فوتبالیست این بخش، به خاطر علاقه زائدالوصفی 
که به این رشــته ورزشی پرطرفدار دارند به ناچار در کوچه ها و معابر 
عمومــی به انجام تمرین و رقابت می پردازند. به طوری که هم اکنون 
چند بازیکن در تیم های مطرح دسته یک و لیگ برتر توپ می زنند و 

افتخاراتی برای مردم این خطه کسب کرده اند.
احداث زمین فوتبال و نیز تجهیز و توســعه اماکن ورزشی و نگاه 
مسئولانه به بخش ورزش اسلام آباد، می تواند علاوه بر ارتقای وضعیت 
ورزشــی منطقه، سبب تقویت روحیه نشــاط و شادابی در جوانان و 
نوجوانان و پیشــگیری از بروز بســیاری از انحرافات و کجروی های 

اجتماعی شود.
مرمت و رفع مشکل آســفالت جاده پنج کیلومتری اسلام آباد - 
شهرک آیت الله غفاری و نیز حل مشکل سند مالکیت زمین دانشکده 
کشاورزی مغان، کمبود امکانات و تجهیزات بهداشتی و درمانی و نبود 
پزشک از جمله معضلات مهمی است که تحقق آنها باعث رضایت مندی 

و خوشنودی مردم خواهد شد.
پارس آباد مغان - خبرنگار کیهان

ضعف مدیریت شهری
 در اسلام آباد مغان

تبریز - خبرنگارکیهان:
برای اولین بار ماهیان خاویاری در آذربایجان 

شرقی سونوگرافی شدند.
مدیــر امور شــیلات و آبزیان جهاد کشــاورزی 
آذربایجان شرقی گفت: سونوگرافی ماهیان خاویاری 
به منظور حفظ نســل این ماهیان و کمک به افزایش 

جمعیتی آنها، در جلفا انجام شد.
محمد صمدزاده افزود: در این طرح ماهی صید و 
با محلول گل میخک بیهوش و ســپس با سونوگرافی 

اقدام به تشخیص نر یا ماده بودن می شود.
صمدزاده افــزود: مدت زمان ســونوگرافی فقط 

۲دقیقه است. 
وی تصریح کرد: نسل این نوع ماهی به دلیل صید 
بی رویه در سواحل خزر، در معرض انقراض قرار گرفته 
و در سونوگرافی، ماهی ماده برای تکثیر به حوضچه ها 

باز گردانده می شود.
مدیــر امور شــیلات و آبزیان جهاد کشــاورزی 
آذربایجان شرقی گفت: در خلال سونوگرافی سلامتی 

ماهی نیز مشخص شود.
وی از تولید فیله ماهی در آذربایجان شرقی در ۴ 
مرکز پرورش ماهی خبر داد و افزود: در سال ۹۵ بیش 
از ۱۰ تن گوشــت ماهیان خاویاری در استان تولید و 

عرضه شده است.

ماهیان خاویاری در آذربایجان شرقی 
سونوگرافی شدند

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای آذربایجان غربی گفت: سد 
آغ چای در چایپاره که بزرگترین ســد قوسی خاکی کشور به 
شمار می رود، بر اثر بارش های خوب بهاری و زمستانی در سال 

آبی جاری، طی روزهای اخیر سرریز شد.
کیومرث دانشجو با تاکید بر صرفه جویی در مصرف آب از سوی اهالی، 
افزود: وجود میزان آب مناســب در این سد زمینه تامین آب کشاورزی 

این شهرستان در فصل بهار و تابستان را فراهم می کند.
وی با اشــاره به اینکه ســد آغ چای از زمان آبگیری تاکنون برای 
نخستین بار سرریز شده است، گفت: این سد زیباترین سد خاکی قوسی 

شکل کشور نام گرفته و در سال ۹۱ آبگیری شده است.
به گفته وی از اهداف مورد توجه برای احداث این ســد می توان به 
انتقال آب آغ چای به دشــت های چایپاره و نازک، کنترل سیلاب، رفاه 
بیشتر کشاورزان منطقه و جلوگیری از مهاجرت آنان و ایجاد حق آبه در 
داخل کشور پیش از ریزش آب آغ چای به رود مرزی ارس اشاره کرد.

دانشجو با اشاره به اینکه سایر سدهای این استان نیز وضعیت مطلوبی 
در ذخیره سازی آب دارند، افزود: ۱۴ هزار هکتار از زمین های کشاورزی 

دشت های چایپاره و نازک از آب این سد بهره مند می شود.
آغ چای رودی دائمی اســت که از ارتفاعات شهرستان چالدران در 
مرز ایران و ترکیه سرچشــمه می گیرد و پس از عبور از دره قره دره و 
دریافت آب مناطق زرآباد خوی از روســتای بسطام وارد دشت چایپاره 
می شود و پس از آبیاری این دشت در روستای مرکان به رود قطورچای 
می پیوندد. این رود در ادامه مسیر و طی دره ای عمیق به رود ارس می ریزد 
و محل ریزش این رود به رودخانه ارس، مرز استان های آذربایجان غربی 

و شرقی است.

خسارت 3۰ میلیارد تومانی 
بارش تگرگ به مزارع رزن

14۰۰ کلاس درس
 استان مرکزی 

باید تخریب و بازسازی شود

بزرگ ترین سد قوسی خاکی کشور 
سرریز شد

مدیر کل آموزش و پرورش البرز از کمبود 8 
هزار کلاس درس و فرسودگی 30درصدی مدارس 
در این استان خبر داد و گفت: برای رفع این نیاز 

مبرم باید کلاس های درس جدید احداث کرد.
خسرو ساکی در نشست شورای آموزش و پرورش 
استان البرز، افزود: فضاهای آموزشی در البرز با توجه 
به رشــد جمعیت آن به خصوص در کرج توسعه پیدا 

نکرده است.
وی با اشاره به فقدان فضای آموزشی در ۱۸ شهرک 
مسکونی در این اســتان اظهار کرد: با توجه به رشد 
جمعیت دانش آموزی به دلیل مهاجرت ، ضرورت دارد 

به احداث کلاس در این استان توجه شود.
وی بیــان کرد: برخــی از مناطق به لحاظ فضای 
آموزشــی نیاز به تامین زمین دارد که در این بخش 
نیاز به مشــارکت و همراهی شــهرداری و مسکن و 

شهرسازی داریم.
مدیر کل آموزش و پرورش البرز ادامه داد: بررسی 
دقیق نیاز به فضای آموزشــی به منظور تامین زمین 
برای ساخت مدرسه در مناطقی از استان که فاقد فضای 
آموزشی یا کمبود کلاس درس هستند ضرورت دارد.
وی به قانون مجلس شــورای اســلامی مبنی بر  
تامین فضای آموزشــی از سوی شرکت های تعاونی و 
انبوه ســازان اشاره کرد و گفت: در حالی که ۲۳ سال 
از تاریخ تصویب این قانون می گذرد اما هنوز اجرایی 

نشده است.
وی گفت: سه سال است که در شهرک مسکونی 
نیــروی انتظامی در محدوده آموزش و پرورش ناحیه 
۴ کرج مدرســه ای ســاخته شده اســت اما به رغم 
پیگیری هــای مختلف تاکنون بــه آموزش و پرورش 

استان البرز تحویل داده نشده است.

مدیرکل منابع طبیعی کهگیلویه و بویراحمد 
گفت: 120 هزار هکتار از جنگل های بلوط استان 

دچار خشکیدگی شده اند.
عزت الله بهشــتی فر با اشــاره به اینکــه بیماری 
خشکیدگی، درختان بلوط استان کهگیلویه و بویراحمد 
را تهدید می کند، اظهار کرد: از سال ۸۶ تاکنون ۱۲۰ 
هــزار هکتار از جنگل های بلوط اســتان کهگیلویه و 

بویراحمد دچار خشکیدگی شده اند.
مدیرکل منابع طبیعی کهگیلویه و بویراحمد بیان 
کرد: این بیماری به صورت سر خشکیدگی درخت و 
کاهش رشد و ریز برگی نشان داده می شود و مهمترین 
عامل که باعث به وجود آمدن این بیماری شده کاهش 

بارندگی است.
وی تصریح کرد: برای جلوگیری از گســترش این 
بیماری در سایر اراضی جنگلی اقدام به قطع درختان 
بلــوط در مناطق بحرانی کردیــم و درختان آلوده را 
سوزاندیم و حتی آمادگی داریم در تمام مناطق آلوده 

این کار را انجام دهیم.
این مســئول بیان کــرد: کمبود اعتبــار یکی از 
مشــکلات جدی ما برای جلوگیری از گسترش این 

بیماری در بین درختان بلوط است.

کمبود 8 هزار کلاس درس
 در البرز

جنگل های بلوط کهگیلویه 
و بویراحمد همچنان می خشکند

رئیس گروه انرژی و سیســتم های کنترل 
شرکت آب و فاضلاب استان قم از بهره برداری 

نیروگاه خورشیدی 20 کیلوواتی هم خبر داد.
یاسر حســنی از بهره برداری نیروگاه خورشیدی 
در آبفای قم خبر داد و گفت: این نیروگاه در راستای 
عمل به سیاست های اقتصاد مقاومتی و با ظرفیت ۲۰ 

کیلووات در مدار بهره برداری قرار گرفت.
وی سیستم این نیروگاه را متصل به شبکه اعلام 
کرد و با اشــاره به اینکه در بسیاری از کشورها از این 
سیستم استفاده می کنند، بیان کرد: نصب و راه اندازی 
آســان، بازدهی بالا و عدم نیاز به باتری برای ذخیره 
انرژی الکتریکی و به صفر رساندن هزینه های نگهداری 

از جمله مزایای این سیستم به شمار می رود.
رئیس گروه انرژی و سیســتم های کنترل آبفای 
استان قم با اشاره به اینکه نیروگاه خورشیدی آبفای 
قم در مساحت ۲۰۰ مترمربع و با هزینه یک میلیارد 
ریال به بهره برداری رسیده است، خاطرنشان کرد: این 
نیروگاه طی یک ماه آماده بهره برداری شد و عمر مفید 

آن نیز حدود ۳۰ سال است.
وی صرفه جویــی اقتصــادی و پایــداری انرژی 
الکتریکی در ســتاد مرکزی شــرکت آب و فاضلاب 
استان را از جمله اهداف احداث این نیروگاه ذکر کرد.

نیروگاه خورشیدی در آبفای قم 
به بهره برداری رسید

همدان- خبرنگار کیهان:
مدیرکل نوسازی مدارس استان همدان گفت: 
اعتبارات دولتی پاسخگوی نیاز مدارس نیست، 
لذا برای توسعه فضاهای آموزشی و نگهداری آنها 

نیاز به کمک خیران مدرسه ساز داریم.
فــرزاد تیموری در نوزدهمین جشــنواره خیرین 
مدرسه ساز همدان گفت: این جشنواره با رویکرد نقش 

خیرین در ساخت مدارس ایمن برگزار شد.
وی با بیان اینکه ایمن ســازی فضاهای آموزشی 
یکی از شــاخصه های توسعه یافتگی کشورها به شمار 
می آید، افزود: بر این اســاس نظام آموزش و پرورش، 
ایمنی فضاهای آموزشی را جزء اصلی ترین رویکردهای 
خود قرار داده است. مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز 
مدارس استان همدان از تخصیص ۴ میلیارد دلار، به 
حوزه تخریب و بازسازی مدارس در برنامه پنجم توسعه 
خبر داد و افزود: در برنامه ششم توسعه و قانون بودجه 
ســال ۹۶ به دلیل نبود اعتبارات، سه میلیارد دلار از 

محل صندوق توسعه ملی برای مقاوم سازی و تخریب 
و نوسازی مدارس غیرایمن تخصیص یافته است.

تیموری با اشاره به اینکه ۷۰۱ خیر مدرسه ساز در 
همدان فعالیت می کنند، گفت: فعالیت خیران از سال 
۷۷ در سطح کشور آغاز و تاکنون ۲۴۵ طرح آموزشی، 
ورزشی و پرورشی در سراسر استان احداث و تحویل 

آموزش و پرورش داده اند.
مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان 
همدان عنوان کرد: تعداد کلاس های تحویل شــده از 
سوی خیران یک هزار و ۴۶۸ واحد با زیربنای بیش از 
۱۷۲ هزار مترمربع بوده و بیش از ۲۰ درصد کلاس های 

موجود در استان را شامل می شود.
وی بــا بیان اینکه بیش از ۲ هــزار و ۹۰۰ نفر از 
فرهنگیان استان همدان نیزبا اهدای مبلغی از حقوق 
خود به صورت ماهیانه در امر مدرسه سازی مشارکت 
می کنند، افزود: ۳۰ درصد مدارس اســتان به همت 

خیرین ساخته شده است.

مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان همدان:

اعتبارات دولتی پاسخگوی نیازهای مدارس نیست

تبریز- خبرنگار کیهان:
تاکنون بیش از 51 درصد از اماکن مسکونی در روستاهای 

آذربایجان شرقی مقاوم سازی شده است.
مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی آذربایجان شرقی گفت: ۱۴۵ 
هزار و ۸۷۷ واحد مســکونی معادل ۵۱/۵ درصد خانه های روستایی در 

این استان مقاوم سازی شده اند.
حافظ باباپور افزود: بنا به شرشماری سال ۹۰ حدود ۲۸۳ هزار واحد 

مسکونی در روستاهای استان وجود دارد.
وی گفت: تاکنون در روســتاهای اســتان ۱۹۸ هزار و ۸۵۸ سند 
مالکیت صادر شده و این تعداد در شهرهای زیر ۲۵ هزار نفر بالغ بر ۱۹ 

هزار و ۲۲۸ سند است.
مدیرکل بنیاد مسکن آذربایجان شرقی خاطرنشان کرد: طرح  هادی 

۱۹۵۰ روستا تهیه و مطالعه در ۷۰۳ روستا اجرا شده است.
وی به ساخت ۱۶ هزار و ۶۵۴ واحد مسکونی در شهرهای زیر ۲۵ 
هزار نفر و ۱۱ هزار و ۵۷۵ واحد ارزان قیمت برای اقشار کم درآمد اشاره 
کرد و افزود: توسط خیرین و افراد نیکوکار استان بیش از ۱۰۰۰ واحد 

مسکونی، در قالب مسکن محرومان احداث شده است.

نخستین نمایشگاه بین المللی گل و گیاه با حضور فعالان بخش 
کشاورزی داخلی و خارجی در رامسر برگزار شد.

محمد آزاد فرماندار رامســر در آئین گشــایش نخستین نمایشگاه 
بین المللی گل و گیاه رامســر، این شــهر را گل شهر لقب داد و گفت: 
شهرســتان با توجه به آب وهوای منحصربه فردش، می تواند نمایشگاه 

دائمی گل و گیاه داشته باشد.
آزاد افزود: رامســر علاوه بر همه داشته های خدادادی، انواع گل و 
گیاه نیز در آن کشــت می شود و همچنین مهد گیاهان دارویی به ویژه 

پایتخت گل گاوزبان ایران است.
وی بابیان اینکه همه ســاله جشنواره ملی گل گاوزبان در آن برگزار 
می شود، استان های شمالی به ویژه شرق گیلان و غرب مازندران و به طور 

خاص رامسر را مستعد پرورش گل و گیاه دانست.

مقاوم سازی 51 درصد خانه های 
روستایی آذربایجان شرقی

نمایشگاه بین المللی گل و گیاه در رامسر 
برگزار شد

ساخت پالایشگاه پلاسمای خون
رشــت- خبرنگار کیهان: ســرمایه گذاران آلمانی در دیدار با 
استاندار گیلان برای ساخت پالایشگاه پلاسمای خون در شهرستان 

فومن اعلام آمادگی کردند.
اســتاندار گیلان گفت: گیلان جزء ۵ اســتان برتر تولید دارو در 
کشــور محسوب می شود و با توجه به وجود شرکتهای دانش بنیان و 
زمینه های دانش فناورانه در این استان، قطعاً هیچگونه مانعی در اجرای 
این پروژه با اهمیت وجود ندارد.نجفی با اشاره به اعلام آمادگی شرکت 
آلمانی با حجم سرمایه گذاری حدود ۲۲۰ میلیون یورویی در گیلان، 
اظهار داشت: امیدواریم با توجه به گستردگی پروژه ساخت پالایشگاه 
پلاسمای خون در شهرستان فومن، از حمایتهای صندوق توسعه ملی 
نیز بتوانیم بهره مند شویم. پروژه پلاسمای خون گیلان برای ۴۰۰ نفر 

شغل ایجاد می کند.
افتتاح کارخانه

تبریز- خبرنگار کیهان: کارخانه »الکتروفن موتور« با حضور 
وزیر صنعت، معدن و تجارت در شهرک صنعتی شهید سلیمی آذرشهر 
افتتاح شد. این کارخانه با سرمایه گذاری ۷۰۰ میلیارد ریال در ۱۴ هزار 
متر مربع مســاحت احداث شده است. فعالیت کارخانه مزبور موجب 
صرفه جویی ســالانه ۱۳ میلیون یورو می شود و برای ۴۳۰ نفر بطور 
مستقیم و غیرمستقیم شغل ایجاد شده است. الکتروفن موتور تبریز 
دارای ظرفیت تولید ۲ میلیون قطعه الکتروفن با موتوراکسترنال روتر و 
قفس سنجابی در مدل های مختلف و با ظرفیت ۱ تا ۵ کیلو وات است.

رقابت علمی و عملی دانش آموزان
فیروزآباد- خبرنگار کیهان: مســابقات علوم آزمایشــگاهی 
دانش آموزان پایه دهم آموزش و پرورش مناطق ۵۹ گانه استان فارس 

به میزبانی فیروزآباد برگزار شد. 
خلیل حقیقی مدیرآموزش و پرورش فیروزآباد گفت: در این دوره از 
مسابقات که تعداد ۱۸۰ نفر دانش آموز پایه دهم دبیرستانهای مناطق 
۵۹ گانه استان فارس حضور داشتند دانش آموزان در دو آزمون کتبی 
و عملی، اندیشــه ها و توانمندیهای فکری و عملی خود را به آزمایش 
می گذاشــتند. هدف از برگزاری این آزمــون افزایش مهارت عملی 
دانش آموزان در کنار یادگیری نظری و توانایی به کاربردن تجهیزات 

آزمایشگاهی بود.

از  نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس 
بدهی سنگین 6 هزار میلیارد تومانی کارخانه 
ذوب آهن اصفهان خبــر داد و گفت: با وجود 
تولید تکنولوژی های به روز ریل ملی و بالاترین 
اســتانداردهای جهانــی در ذوب آهن، دولت 
یازدهم حاضر به خرید تولیــدات و ریل این 

شرکت نیست.
حجت الاسلام سیدناصر موسوی لارگانی با بیان 
اینکه کارخانه ذوب آهن اصفهان به دلیل عدم فروش 
محصولات تولیدی  در آستانه ورشکستگی قرار دارد، 
اظهار داشت: برخی از مسئولان وزارت راه مانع خرید 
کالاهای داخلی می شوند و در سال گذشته بالغ بر ۳/۵ 

نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:

»ذوب آهن« اصفهان در آستانه ورشکستگی قرار گرفت

میلیون تن آهن آلات وارد کشور شده است.
وی با بیان اینکــه ذوب آهن اصفهان در چندین 
ســال به دنبال خط تولید ریل بوده است، گفت: این 
کارخانه در ۲ ســال توانســته با تکنولوژی به روز با 
بالاترین اســتانداردهای جهانی ریل مورد نیاز داخل 
کشــور را تولید کند، امــا دولت حاضر به خرید ریل 

ذوب آهن نیست.
موســوی لارگانی بیان کرد: در زمان تولید ریل، 
وزارت راه و شهرســازی ایرادات فراوانی به ذوب آهن 
گرفت  و این در حالی اســت که کارخانه هر خواسته  
این وزارتخانــه را اجرایی کرده، اما اکنون وزارت راه 

قرارداد ریلی را با کشــورهای خارجی منعقد کرده و 
ریل را وارد می کند.

موسوی لارگانی اظهار داشت: وزارت راه به جای 
حمایت از تولید ریل ملی و خرید تولیدات ذوب آهن 
اصفهان، به ورود کالاهای مشــابه داخل رو آورده و 
همین واردات، کارخانه را در آستانه ورشکستگی قرار 
داده، چرا که تولیدات در شرکت انبار شده و هیچ گونه 

خریداری ندارد.
وی با اشاره به اشتغال مستقیم ۸ تا ۱۰ هزار نفر 
در ذوب آهن اصفهان، گفت: در این کارخانه با قدمت 
کهن بیش از چندین هزار نفر غیرمســتقیم فعالیت 

دارند و افرادی که از سال ۱۳۴۶ در آن فعال بودند و 
اکنون در ردیف بازنشستگان قرار دارند با عدم پرداخت 

به موقع حقوق  و مزایا مواجه شده اند.
نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس ادامه داد: 
هنگامی که دولت ریل ملــی ذوب آهن را خریداری 
نمی کنــد و وزارت راه هم اقدام بــه واردات بی رویه 
آهن آلات مشــابه داخل کرده، کارخانه با انباشــت 
تولیدات با بدهی سنگین ۶ هزار میلیارد تومانی روبه رو 
می شود و نارضایتی زیادی بین کارگران صنعت فولاد 

و ذوب آهن فراهم خواهد شد.
وی با انتقاد از اینکه سال ها است ریل از کشورهای 
مختلف وارد ایران می شود، اظهار داشت: با وجود تولید 
ریل ملی با بالاترین استانداردهای جهانی طی ۲ سال 
در ذوب آهن اصفهان، همچنان واردات ریل ادامه دارد 
و حتی وزارت راه و شهرسازی حاضر نیست هیچ گونه 

قراردادی با ذوب آهن منعقد کند.
وی اظهار داشت: تولیدات این کارخانه کاملا به روز 
و مطابق استانداردهای جهانی است و حتی ذوب آهن 
تمام خواسته های وزارت راه را بدون هیچ گونه کاستی 
اجرایی کرده، امــا وزارتخانه و دولت حاضر به خرید 

محصولات آن نیست.
وی بیان کرد: با واردات بی رویه آهن آلات مشابه 
داخلی از خــارج، نبود خریدار و انباشــت تولیدات 
ذوب آهن در کارخانه اکنون ذوب آهن اصفهان ۶ هزار 
میلیارد تومان به بانک ها، ســازمان تامین اجتماعی، 
سازمان مالیاتی و کارکنان خود بدهکار است که اگر 
به داد کارخانه ذوب آهن اصفهان نرسند، این کارخانه 

در آینده نه چندان دور ورشکست خواهد شد.

تبریز- خبرنگار کیهان:
پارک  فرهنگی  مراسمی ساختمان  طی 
موزه دفاع مقدس تبریز در 6300 متر مربع 

زیربنا، افتتاح شد.
قرارگاه سازندگی  ســاختمان فوق توســط 
خاتم الانبیا و با مشارکت شهرداری تبریز ساخته 
شــده و برای آن ۲۵۰ میلیارد ریال هزینه شده 

است.
با به پایان رســیدن این مجموعه فعالیت در 

بخش محتوایی شامل ۱۴ فصل مانند مشروطیت، 
۲۹ بهمــن و دفاع مقدس، آغاز می شــود. ۴۰۰ 
میلیارد ریال اعتبار از سوی شهرداری تبریز برای 
تداوم فعالیت های اجرایی و مجهز کردن و اتمام 
پارک موزه دفاع مقدس در نظر گرفته شده است.
پارکینگ پــارک موزه ۱۵۰ خــودرو و تالار 
اجتماعات آن نزدیک به ۴۰۰ نفر گنجایش دارد. 
همچنیــن کلنگ مرحله دوم پــارک موزه دفاع 

مقدس تبریز به زمین زده شد.

ساختمان فرهنگی پارک موزه دفاع مقدس تبریز
 افتتاح شد

مدیرکل آموزش و پرورش اســتان چهارمحال  و بختیاری 
گفت: دانش آموز لردگانی از استان چهار محال و بختیاری در 
مسابقات جهانی رنجر کماندو گرجستان موفق به کسب مدال 

طلا شد.
بــه گزارش خبرگزاری مهر به نقل از مرکز اطلاع رســانی و روابط 
عمومی آموزش و پرورش استان چهارمحال و بختیاری، بهروز امیدی 
اظهار کرد: حامد جهانی دانش آموز مدرســه توحید شهر لردگان در 

مسابقات جهانی رنجر کماندو گرجستان مدال طلا را کسب کرد.
مدیرکل آموزش و پرورش اســتان چهارمحال و بختیاری با اشاره 
به اینکه در این دوره از مســابقات ۱۶ کشور در قالب۳۰ تیم شرکت 
کردند، افزود: تیم ایران در این مسابقات مقام دوم تیمی را کسب کرد.
وی افزود: حامد جهانی دانش آموز استان چهارمحال و بختیاری از 
شهرستان لردگان موفق به کسب مدال طلای این دوره از مسابقات شد.

دانش آموز چهارمحالی مدال طلای 
مسابقات جهانی را کسب کرد


